
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33236 Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2016

MARABÁ/PA / Período: 25/10/2016  / Objetivo: AUXILIAR 
DESEMBARGADORA EM AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO RELATIVA 
AO PAD Nº 004314.66.2016.8.14.0000.
 

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2658/2016 – SP, 14 DE 
OUTUBRO DE 2016

Nome: NORBERTO BERNARDINO DA SILVA / Cargo: OFICAL DE 
JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 17574 / Nº. de Diárias: 1½ 
(uma e meia) / Origem: MOJU/PA / Destino: MOCAJUBA/PA / 
Período: 14 à 15/10/2016  / Objetivo: CIMPRIR DILIGÊNCIAS.
 

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2659/2016 – SP, 14 DE 
OUTUBRO DE 2016

Nome: RILDO DO SOCORRO BAIA CAMAPUM / Cargo: OFICIAL 
DE JUSTIÇA / Matrícula: 3948 / Nº. de Diárias: 2½ (duas e 
meia) / Origem: PORTEL/PA / Destino: BELÉM/PA / Período:  
13 à 15/10/2016 / Objetivo: RECEBIMENTO DE MEDALHA DE 
BONS SERVIÇOS, PRESTADOS AO TJ/PA.
 

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2660/2016 – SP, 14 DE 
OUTUBRO DE 2016

Nome: ANTONIO MAXIMIANO DE SOUZA MARTINS JÚNIOR / 
Cargo: AUXILIAR JUDICIÁRIO / Matrícula: 24139 / Nº. de 
Diárias:  ½ (meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: MARAPANIM/
PA / Período: 25/10/2016 / Objetivo: RECEBIMENTO DE OBRA 
DE MANUTENÇÃO PREDIAL DO FÓRUM.
 

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2661/2016 – SP, 14 DE 
OUTUBRO DE 2016

Nome: VALTER MENDES FERREIRA JUNIOR / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 40320 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: 
BELÉM / Destino: MARAPANIM/PA / Período: 25/10/2016 / Objetivo: 
RECEBIMENTO DE OBRA DE MANUTENÇÃO PREDIAL DO FÓRUM.
 

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2662/2016 – SP, 14 DE 
OUTUBRO DE 2016

Nome: VALTER MENDES FERREIRA JUNIOR / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 40320 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: DOM ELISEU/PA / Período: 
26 à 27/10/2016 / Objetivo: VISTORIA DOS SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO NA OBRA DE REFORMA DO PRÉDIO.
 

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2663/2016 – SP, 14 DE 
OUTUBRO DE 2016

Nome: PETRUS CARVALHO FROTA E SILVA / Cargo: OFICIAL 
DE JUSTIÇA / Matrícula: 143537 Nº. de Diárias:  ½ (meia) / 
Origem: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA / Destino: MUANÁ/
PA / Período: 26/10/2016 / Objetivo: CIMPRIR DILIGÊNCIAS.

Protocolo: 120478

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 010/2016/CORREGEDORIA/TCM/PA
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR CORREGEDOR DO TRIBUNAL 
DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42, §§ 1º e 
2º, do Regimento Interno da Corregedoria do Tribunal.
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 008/2016/CORREGEDORIA/
TCM/PA, publicada no Diário Ofi cial nº 33235, de 20/10/2016, 
nomeando os servidores para compor Comissão de Sindicância;
RESOLVE:
1 – Substituir a servidora ROSILENE ELERES CASSEB, 
matrícula n.º 500000365, nomeada Presidente na PORTARIA 
Nº 008/2016/CORREGEDORIA/TCM/PA, publicada no Diário 
Ofi cial nº 33235, de 20/10/2016, pelo servidor THIAGO RAFAEL 
DA CRUZ PEIXOTO, matrícula nº 500000770, para Presidir 
a Comissão de Sindicância instaurada. 
2 – Dê ciência aos interessados e ao Departamento de Gestão de Pessoas 
desta Corte de Contas, para o efetivo cumprimento desta Portaria.
Publique-se. Registre-se e cumpra-se.
Belém, 21 de outubro de 2016.
Luís Daniel Lavareda Reis Júnior
Corregedor do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará.

Protocolo: 121140

..

CONTRATO
.

CONTRATO N.º : 016/2016-TCM 
PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ - TCM e a empresa CLARO S/A.
OBJETO : contratação dos serviços de telefonia móvel, que serão 
prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, 
anexo do Edital decorrente do Pregão de Registro de Preços n.º 
005/2016 por meio da Ata de Registro de Preços n.º 005/2016 – 
DIRETORIA DE ABASTECIMENTO DA MARINHA DO BRASIL.
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 116.313.72 
(Cento e dezesseis mil, trezentos e treze reais e setenta e dois 
centavos).
DATA DA ASSINATURA: 14 de setembro de 2016
VIGÊNCIA : 12 (doze) meses, período de 14 de setembro de 
2016 até 13 de setembro de 2017.
LICITAÇÃO : Sistema de Registro de Preços - Ata de Registro de 
Preços n.º 005/2016 - Processo nº PA20166194.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03101.01.122.1454.8559 – 
elemento de despesa 339039–58.
FONTE: 0101
FORO: Da cidade de Belém, Estado do Pará.
CNPJ DO CONTRATADO: Nº 40.432.544/0001-47.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Flórida, nº1970, 
Cidade Monções, São Paulo - SP, CEP: 04565-907.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : Conselheiro Presidente Cezar 
Colares.

Protocolo: 121020

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO 
Nº(S) 385 A 398/2016/TCM-PA

EXCETO: EDITAIS Nº(S) 385, 388, 390, 391, 393 E 396.
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 386/2016/GAB. CONS. 

SUB. SÉRGIO DANTAS/TCM-PA
(Processo no 201219435-00)
De Notifi cação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor José 
Maria Peixoto Ramos.
O Conselheiro Substituto Sérgio Dantas, do Tribunal de Contas 
dos Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 19, Inciso II e Artigo 130, §2º do Regimento 
Interno e art. 38, §1º da Lei Orgânica, notifi ca, através do 
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 
10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor José Maria 
Peixoto Ramos, Presidente do Instituto de Previdência 
do Município de Soure, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, cumpra a diligência solicitada 
pela DCAP na informação técnica nº 0263/2016-DCP/TCM-PA, 
referente a aposentadoria do Sr. Amarildo José Nascimento 
Fonseca, com as seguintes recomendações:
1 – Tendo em vista que a doença que proporcionou a 
aposentadoria por invalidez (CID A.30.09) se enquadra entre 
aquelas que possibilitam a concessão com os proventos integrais, 
deve o Instituto encaminhar novo ato, com amparo no Artigo 
6º-A da EC nº 41/2003, com a atualização do valor do provento, 
sem o efeito da média aritmética.
2 – Qual o embasamento legal para inclusão no benefício da 
vantagem de insalubridade no percentual de 10%, tendo em 
vista que o Artigo 82, §2º da Lei nº 2.978/2002, veda a sua 
inclusão.
3 – Exclusão da vantagem de Adicional Noturno, por se tratar 
de vantagem de natureza temporária, conforme o disposto no 
Artigo 14, Inciso I c/c o Artigo 15, Inciso V da Lei nº 2.910/2000.
4 – Encaminhar a Lei que concedeu o Adicional de Tempo de 
Serviço no percentual de 10% (dez por cento).
5 – Caso ocorra a confecção de novo ato, obedecer o princípio de 
publicidade, disposto no Artigo 37, caput da CF/88.
O não atendimento a esta Notifi cação, poderá prejudicar a 
instrução processual e ensejar a Negativa de Registro do Ato.
Belém, 17 de outubro de 2016.
Sérgio Franco Dantas – Conselheiro Substituto TCM/PA
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 387/2016/GAB. CONS. 
SUB. SÉRGIO DANTAS/TCM-PA

(Processo no 201219434-00)
De Notifi cação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor José 
Maria Peixoto Ramos.
O Conselheiro Substituto Sérgio Dantas, do Tribunal de Contas 
dos Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 19, Inciso II e Artigo 130, §2º do Regimento 
Interno e art. 38, §1º da Lei Orgânica, notifi ca, através do 
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 
10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor José Maria 
Peixoto Ramos, Presidente do Instituto de Previdência 
do Município de Soure, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, cumpra a diligência solicitada 

pela DCAP na informação técnica nº 0262/2016-DCP/TCM-PA, 
referente a aposentadoria da Sra. Catia Regina Traveiro 
Bezerra, com as seguintes recomendações contidas no relatório 
técnico.
O não atendimento a esta Notifi cação, poderá prejudicar a 
instrução processual e ensejar a Negativa de Registro do Ato.
Belém, 17 de outubro de 2016.
Sérgio Franco Dantas – Conselheiro Substituto TCM/PA
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 389/2016/GAB. CONS. 
SUB. SÉRGIO DANTAS/TCM-PA

(Processo no 201219432-00)
De Notifi cação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor José 
Maria Peixoto Ramos.
O Conselheiro Substituto Sérgio Dantas, do Tribunal de Contas 
dos Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 19, Inciso II e Artigo 130, §2º do Regimento 
Interno e art. 38, §1º da Lei Orgânica, notifi ca, através do 
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 
10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor José Maria 
Peixoto Ramos, Presidente do Instituto de Previdência 
do Município de Soure, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, cumpra a diligência solicitada 
pela DCAP na informação técnica nº 261/2016-DCP/TCM-PA, 
referente a aposentadoria da Sra. Maria do Socorro Soeiro 
Silva, com as seguintes recomendações contidas no relatório 
técnico.
O não atendimento a esta Notifi cação, poderá prejudicar a 
instrução processual e ensejar a Negativa de Registro do Ato.
Belém, 17 de outubro de 2016.
Sérgio Franco Dantas – Conselheiro Substituto TCM/PA
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 392/2016/GAB. CONS. 
SUB. ADRIANA OLIVEIRA/TCM-PA

(Processo no 201219423-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor José 
Maria Peixoto Ramos.
A Conselheira Substituta Adriana Oliveira, do Tribunal de Contas 
dos Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 19, II da Lei Orgânica – LOTCM e art. 72, 
II do Regimento Interno - RITCM, com fundamento no art. 38, 
§1º da LOTCM e art. 130, §2º do RITCM, notifi ca, através do 
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 
10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor José Maria 
Peixoto Ramos, Presidente do Instituto de Previdência 
do Município de Soure, para que no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da 3ª publicação, adote medidas a fi m de sanear 
o processo de Aposentadoria da servidora Maria José Maciel 
Nonato Gaia, mediante encaminhamento dos documentos e 
esclarecimentos solicitados no Parecer nº RR 0251/2016-
DCAP/TCM, que integra o referido processo.
Ressalta-se que o não atendimento à presente notifi cação 
prejudica o exame de legalidade da aposentadoria sob exame, 
bem como confi gura infração passível de multa prevista no 
art. 56, I c/c art. 38, §2º da LOTCM, pela obstrução ao exercício 
das ações de controle externo.
Belém, 17 de outubro de 2016.
Adriana Cristina Dias Oliveira – Conselheira Substituta TCM/PA
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 394/2016/GAB. CONS. 
SUB. ADRIANA OLIVEIRA/TCM-PA

(Processo no 201219427-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor José 
Maria Peixoto Ramos.
A Conselheira Substituta Adriana Oliveira, do Tribunal de Contas 
dos Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas 
pelo art. 19, II da Lei Orgânica – LOTCM e art. 72, II do Regimento 
Interno - RITCM, com fundamento no art. 38, §1º da LOTCM e art. 
130, §2º do RITCM, notifi ca, através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial 
do Estado, o Senhor José Maria Peixoto Ramos, Presidente do 
Instituto de Previdência do Município de Soure, para que no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, adote 
medidas a fi m de sanear o processo de Aposentadoria do servidor 
Carlos Wilson Moreira da Silva, mediante encaminhamento 
dos documentos e esclarecimentos solicitados no Parecer nº RR 
0256/2016-DCAP/TCM, que integra o referido processo.
Ressalta-se que o não atendimento à presente notifi cação 
prejudica o exame de legalidade da aposentadoria sob exame, 
bem como confi gura infração passível de multa prevista no 
art. 56, I c/c art. 38, §2º da LOTCM, pela obstrução ao exercício 
das ações de controle externo.
Belém, 17 de outubro de 2016.
Adriana Cristina Dias Oliveira – Conselheira Substituta TCM/PA
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 395/2016/GAB. CONS. 
SUB. ADRIANA OLIVEIRA/TCM-PA

(Processo no 201219428-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor José 
Maria Peixoto Ramos.


